
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №1»  
города Кирсанова Тамбовской области 

 
 
                                                                   ПРИКАЗ  

 02.09.2024                                    г. Кирсанов                                         № 334/2 
 

 
Об утверждении  документов по противодействию коррупции и иных  
 
правонарушений  
 
 
           В целях установления общих принципов профессиональной и 
служебной этики работников МБОУ «СОШ №1», обеспечения реализации 
положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», организации работы по противодействию 
коррупции в МБОУ «СОШ №1» города Кирсанова,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Программу противодействия коррупции в МБОУ «СОШ №1» г. 

Кирсанова на 2024-2026 годы (Приложение №1). 

2. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУ 

«СОШ №1» города Кирсанова (Приложение №2). 

3. Утвердить Положение о конфликте интересов работников в МБОУ «СОШ 

№1» города Кирсанова (Приложение №3). 

4. Создать постоянно действующую комиссию по урегулированию конфликта 

интересов работников и утвердить её состав: 

Председатель: Непрокина Т.Н. - заместитель директора по УВР; 

Секретарь: Перемыщева Л.Н. - документовед; 

Члены комиссии: 

Николаева О.А. - педагог-психолог; 

Ерохина И.А. - социальный педагог; 

Мосеева Е.И. - учитель. 

5. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений и их исполнении в МБОУ «СОШ 

№1» города Кирсанова (Приложение №4). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Директор школы                                                                         Г.Д. Кондракова 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 1 

к приказу от 02.09.2024 г. №334/2 

 

I. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Программа противодействия коррупции в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «СОШ №1» на 2024 - 2026 годы (далее - 

Программа) разработана в соответствии: 

• С Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

• Указом Президента РФ от 16.08.2021 №478 «О Национальном плане 

противодействия коррупции на2021-2024годы»; 

• Указом Президента РФ от 02.04.2013 №309 О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»; 

• Законом Тамбовской области от 04.06.2007 № 205-З О мерах по 

реализации статьи 12Федерального закона «О противодействии коррупции»; 

• Уставом МБОУ «СОШ №1». 

Цели Программы: недопущение предпосылок, исключение возможности 

фактов коррупции в МБОУ «СОШ №1», обеспечение защиты прав и законных 

интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, 

укрепление доверия граждан к деятельности администрации МБОУ «СОШ №1». 

Задачи Программы: 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

• повышение эффективности информационно-пропагандистских и 

просветительских мер, направленных на создание атмосферы нетерпимости к 

коррупционным проявлениям; 

• обеспечение прозрачности действий должностных лиц МБОУ «СОШ 

№1»; 

• выявление коррупционных правонарушений, обеспечение 

неотвратимости ответственности за их совершение, минимизация и (или) 

ликвидация последствия правонарушений; 

• совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере 

закупок товаров, работ, услуг; 

• содействие реализации прав граждан на доступ к информации о 

деятельности МБОУ «СОШ №1», в том числе через официальный сайт в сети 

Интернет. 

 

Принципы противодействия коррупции: 

Принцип Содержание 

Принцип соответствия политики МБОУ 

«СОШ №1» действующему 

законодательству и общепринятым 

нормам 

Соответствие реализуемых 

антикоррупционных мероприятий 

Конституции РФ, заключенным 

Российской Федерацией 

международным договорам, 



законодательству Российской 

Федерации и иным нормативным 

правовым актам, применимым к 

школе. 

Принцип личного примера руководства 

Ключевая роль руководства МБОУ 

«СОШ №1» в формировании 

культуры нетерпимости к коррупции 

и создании внутриорганизационной 

системы предупреждения и 

противодействия коррупции. 

Принцип вовлеченности работников. 

Информированность работников 

МБОУ «СОШ №1» о положениях 

антикоррупционного 

законодательства и их активное 

участие в формировании и 

реализации антикоррупционных 

стандартов и процедур. 

Принцип соразмерности 

антикоррупционных процедур риску 

коррупции 

Разработка и выполнение комплекса 

мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения МБОУ 

«СОШ №1», ее руководителей и 

работников в коррупционную 

деятельность, осуществляется с 

учетом существующих в 

деятельности МБОУ «СОШ №1» 

коррупционных рисков. 

Принцип эффективности 

антикоррупционных процедур 

Применение в МБОУ «СОШ №1» 

таких антикоррупционных 

мероприятий, которые имеют 

низкую стоимость, обеспечивают 

простоту реализации и приносят 

значимый результат. 

Принцип ответственности и 

неотвратимости наказания. 

Неотвратимость наказания для 

работников МБОУ «СОШ №1» вне 

зависимости от занимаемой 

должности, стажа работы и иных 

условий в случае совершения ими 

коррупционных правонарушений в 

связи с исполнением трудовых 

обязанностей, а также персональная 

ответственность руководства МБОУ 

«СОШ №1» за реализацию 

внутриорганизационной 

антикоррупционной политики. 



Принцип постоянного контроля и 

регулярного мониторинга. 

Регулярное осуществление 

мониторинга эффективности 

внедренных антикоррупционных 

стандартов и процедур, а также 

контроля за их исполнением. 

 

II. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы 

Противодействие коррупции в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа №1» на 2024 - 2026 годы 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Срок реализации: 2024 - 2026 годы. Программа реализуется 

в три этапа: 

I этап - апрель-декабрь 2024 года; 

II этап - 2025 год; 

III этап - 2026 год. 

Исполнители 

программы 

Работники МБОУ «СОШ №1»: 

• осуществляет общее руководство программой - 

директор; 

• организует работу по реализации мероприятий 

программы - заместитель директора по УВР, заместитель 

директора по АХЧ; 

• проводят антикоррупционную пропаганду - 

учителя. 

Участники 

программы 

Программа рассчитана: 

• на педагогических работников; 

• административный персонал; 

• обслуживающий персонал; 

• обучающихся; 

• родителей (законных представителей) 

обучающихся; 

• физических и юридических лиц, с которыми МБОУ 

«СОШ №1» вступает в договорные отношения. 

  

III. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

1. Общая характеристика проблем в сфере профилактики и 

противодействия коррупциии, механизмы их минимизации. 

Обоснование необходимости разработки и реализации мер в сфере 

противодействия коррупции является статья 13.3 Федерального закона от 



25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также наличие в МБОУ 

«СОШ №1» следующих коррупционных рисков: 

Наименование 

риска 
Суть проблемы Механизмы минимизации 

Получение и 

вымогание 

подарков 

Подкуп работников и 

принуждение к даче 

взятки с их стороны 

• улучшение условий труда; 

• повышение зарплаты. 

Сбор денежных 

средств, 

неформальные 

платежи 

Нехватка денежных 

средств 

• привлечение спонсорской 

помощи, оказание платных услуг; 

• информационная открытость 

деятельности МБОУ «СОШ №1»; 

• соблюдение утвержденных 

антикоррупционных 

нормативных локальных актов 

МБОУ «СОШ №1». 

Отсутствие 

неприятия 

коррупции 

Моральная деградация, 

устойчивая 

толерантность 

работников к коррупции 

• осознание этих фактов как 

социальной проблемы; 

• непримиримая реакция 

на коррупцию; 

• пропагандистская 

и просветительская работа; 

• реализация задач 

антикоррупционного образования 

при участии в данном процессе 

всех заинтересованных сторон 

Слабая 

правовая 

грамотность 

Недостаточная 

информированность 

участников о 

последствиях 

коррупции для 

общества, их слабая 

правовая подготовка 

• антикоррупционное 

образование: формирование у 

участников программы 

антикоррупционных установок, 

мировоззрения, повышения 

уровня правосознания и правовой 

культуры; 

• разъяснение положений 

законодательства о мерах 

ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений. 

2. План программных мероприятий. 

Для обеспечения реализации поставленных целей и решения указанных 

задач Программой предусмотрено выполнение комплекса антикоррупционных 

мероприятий по следующим основным направлениям: 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый 

результат 



1. Правовые и организационные основы противодействия коррупции 

1.1. Механизмы, определяющие систему запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях противодействия коррупции 

1.1.

1 

Разработка 

(актуализация 

принятых) локальных 

актов школы в сфере 

противодействия 

коррупции: 

• положение о 

конфликте интересов 

работников; 

• антикоррупцио

нная политика; 

• кодекс этики и 

служебного 

поведения 

работников 

Ответственны

й за 

противодейст

вие 

коррупции 

2024 - 2026 

гг 

Совершенствова

ние правовых, 

организационны

х и иных 

механизмов 

противодействия 

коррупции 

1.1.

2 

Экспертиза проектов 

и действующих 

локальных актов 

школы на наличие 

коррупционной 

составляющей. 

Ответственны

й за 

противодейст

вие 

коррупции 

2024 - 2026 

гг 

Выявление 

возможных 

коррупционных 

рисков 

1.1.

3 

Проведение оценки 

эффективности мер 

по противодействию 

коррупции 

Директор, 

ответственны

й за 

противодейст

вие 

коррупции 

Январь 2025, 

январь 2026 

Совершенствова

ние работы по 

предупреждению 

и выявлению 

возможного 

конфликта 

интересов 

1.2. Системы, направленная на совершенствование порядка работы 

директора и административных работников школы 

1.2.

1 

Усиление 

персональной 

ответственности 

работников школы за 

неправомерно 

принятые решения в 

рамках служебных 

полномочий 

Директор Постоянно 

Обеспечение 

неотвратимости 

применения мер 

ответственности 

к лицам, 

допустившим 

коррупционные 

правонарушения, 

учет и анализ 

примененных 



мер 

ответственности 

1.2.

2 

Рассмотрение 

вопросов исполнения 

законодательства о 

борьбе с коррупцией 

на педагогических 

советах, собраниях 

трудового коллектива 

Директор 
Ежекварталь

но 

Повышение 

контроля за 

исполнением 

законодательства 

в сфере 

противодействия 

коррупции 

2. Методы антикоррупционного просвещения и пропаганды 

нетерпимого отношения к коррупции 

2.1. Совершенствование механизмов формирования 

антикоррупционного мировоззрения у обучающихся 

2.1.

1 

Участие в 

общественных акциях 

в целях 

антикоррупционного 

просвещения и 

противодействия 

коррупции, в том 

числе приуроченных 

к Международному 

дню борьбы с 

коррупцией (9 

декабря) 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Ежегодно 

Формирование у 

обучающихся 

нетерпимости к 

коррупционному 

поведению и 

повышение 

уровня 

правосознания 

2.1.

2 

Участие 

обучающихся в 

Международной 

олимпиаде по 

финансовой 

безопасности 

Учитель 

алгебры и 

геометрии 

Ежегодно 

Повышение 

информационно

й, финансовой и 

правовой 

грамотности 

детей и 

молодежи, 

содействие их 

профессиональн

ой ориентации, 

развитие знаний 

в области 

финансовой 

безопасности 

2.1.

3 

Проведение открытых 

уроков и классных 

часов по 

Классные 

руководители 

1-11-х классов 

2024 - 2026 

годы 

Создание 

дополнительного 

источника 



антикоррупционной 

тематике 

информации, 

посредством 

которого 

проводится 

просветительска

я работа 

2.2. Формирование антикоррупционного мировоззрения у работников и 

профессиональное развитие в сфере противодействия коррупции 

2.2.

1 

Инструктивные 

совещания на тему 

«Коррупция и 

ответственность» 

Директор 
2024 - 2026 

годы 

Формирование 

у работников 

нетерпимости к 

коррупционному 

поведению и 

повышение 

уровня 

правосознания 

2.2.

2 

Изучение 

методических 

рекомендаций по 

антикоррупционному 

воспитанию и 

просвещению 

обучающихся 

Педагогическ

ие работники 

II квартал 

2024 года 

Улучшение 

подготовки 

педагогических 

кадров, 

способных 

осуществлять 

антикоррупцион

ное воспитание и 

просвещение 
2.2.

3 

Обеспечение 

подготовки и 

дополнительного 

профессионального 

образования 

педагогических 

кадров в части 

использования ими 

методики 

антикоррупционного 

воспитания и 

просвещения 

Директор 
2024–2026 

годы 

2.2.

4 

Обеспечение участия 

педагогических 

работников в 

тематических 

образовательных 

площадках и 

мастерских по 

методике 

организации и 

Директор 
2024–2026 

годы 

Организована 

работа по 

изучению 

эффективных 

методик 

организации и 

проведения 

образовательных 

мероприятий 



проведения 

образовательных 

мероприятий 

антикоррупционной 

направленности 

антикоррупцион

ной 

направленности 

для работников 

2.3. Совершенствование механизмов формирования 

антикоррупционного мировоззрения у родителей (законных 

представителей) обучающихся 

2.3.

1 

Проведение среди 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся 

анонимного 

анкетирования, 

включая онлайн-

опросы 

Классные 

руководители 

1–11-х 

классов 

Не реже 1 

раза в год 

Выявление 

фактов 

коррупции, 

оценка мнения 

общественности 

3. Обеспечение доступности информации о деятельности школы в 

сфере противодействия коррупции 

3.1. Совершенствование механизмов информационной открытости 

3.1.

1 

Создание на 

официальном сайте 

специализированного 

подраздела 

«Противодействие 

коррупции» 

Программист  2024 год 

Подраздел, 

способствующий 

информационно

й открытости в 

сфере 

противодействия 

коррупции 

3.1.

2 

Публикация на 

официальном сайте 

информации об 

антикоррупционной 

деятельности 

образовательной 

организации 

Программист  
2024 -2026 

годы 

Сведения и 

отчеты о 

реализации 

программы и 

иных 

мероприятиях по 

вопросам 

профилактики 

коррупционных 

правонарушений 

3.1.

3 

Мониторинг 

публикаций в 

мессенджерах и 

социальных сетях о 

фактах проявления 

коррупции в 

Директор, 

руководители 

структурных 

подразделени

й 

2024 -2026 

годы 

Доклад о 

результатах 

мониторинга с 

целью принятия 

мер 

реагирования в 



образовательной 

организации 

случаях 

обнаружения 

коррупционных 

проявлений 

3.2. Обеспечение права граждан на доступ к информации о 

деятельности 

3.2.

1 

Обеспечение 

доступности к 

номерам телефонов 

администрации 

школы в целях 

выявления фактов 

проявлений 

коррупции, а так же 

активного 

привлечения 

общественности в 

борьбе с данными 

правонарушениями 

Директор Постоянно  

Обеспечение 

функционирован

ия системы связи 

для получения 

сообщений о 

несоблюдении 

ограничений и 

запретов, 

установленных 

законодательств

ом Российской 

Федерации, а 

также о фактах 

коррупции 

3.2.

2 

Размещение на сайте 

школы публичного 

доклада директора и 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

Директор Август 2025 

Обеспечение 

открытости 

информации о 

деятельности 

образовательной 

организации 

3.2.

3 

Организация 

контроля за 

выполнением 

законодательства о 

противодействии 

коррупции в школе 

Директор, 

ответственны

й за 

противодейст

вие 

коррупции 

Постоянно 

Выявление 

возможных 

случаев 

неисполнения 

требований 

нормативных 

актов о 

противодействии 

коррупции в 

школе 

4. Реагирование на факты коррупции, совершенствование правового 

регулирования  

4.1. Расширение участия граждан в области противодействия 

коррупции 

4.1. Изучение практики Директор, Ноябрь Отчет о 



1 рассмотрения 

обращений граждан и 

организаций по 

фактам коррупции. 

Изучение принятых 

мер реагирования на 

факты коррупции 

руководители 

структурных 

подразделени

й 

2024, 

ноябрь 2025, 

ноябрь 2026 

проблемах при 

реагировании на 

факты 

коррупции, 

принятии мер 

реагирования 

4.1.

2 

Организация работы 

телефона доверия и 

горячей линии 

Директор, 

секретарь 
Постоянно 

Увеличение 

способов 

получения 

сведений о 

фактах 

проявления 

коррупции в 

образовательной 

организации 

4.1.

3 

Размещение в здании 

образовательной 

организации «ящика 

обращений» 

Заместитель 

директора по 

АХЧ 

Постоянно 

4.2.Правовые и организационные основы противодействия коррупции, 

повышение их эффективности 

4.2.

1 

Осуществление 

взаимодействия с 

правоохранительным

и органами по 

фактам, связанным с 

проявлением 

коррупции 

Директор 
2024 - 2026 

гг 

Совместное 

оперативное 

реагирование на 

коррупционные 

правонарушения 

5. Меры по совершенствованию управления имуществом в целях 

предупреждения коррупции 

5.1. Совершенствование организации деятельности школы при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

5.1.

1 

Совершенствование 

условий, процедур и 

механизмов 

государственных 

закупок 

Директор Постоянно  

Обеспечение 

открытости и 

конкуренции при 

размещении 

заказов на 

закупки 

5.1.

2 

Проведение 

методических 

совещаний, 

семинаров, круглых 

столов по вопросам 

противодействия 

коррупции в 

Директор Постоянно 

Совершенствова

ние знаний и 

умений 

работников в 

сфере 

противодействия 

коррупции 



закупочной 

деятельности 

 

3. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований муниципального бюджета г. Кирсанова.  

Основными принципами финансирования программных мероприятий 

являются: 

• консолидация финансовых средств для успешной реализации 

мероприятий Программы; 

• повышение эффективности использования выделяемых средств на 

основе оценки исполнения реализуемых мероприятий Программы с точки зрения 

их социально-экономической результативности. 

Для реализации программы используются: 

Средства Ресурсы 

Информационны

е 

• официальный сайт МБОУ  «СОШ №1» г. 

Кирсанова -  https://kirssh1.gosuslugi.ru/. 

 

Материально- 

технические 

Пособия, оборудование и оснащение 

административных и учебных помещений 

4. Контроль за исполнением Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет директор МБОУ 

«СОШ №1». Он координирует деятельность исполнителей Программы, 

анализирует и оценивает результаты выполнения программных мероприятий. 

Оценка эффективности реализации мер противодействия коррупции 

осуществляется на основании целевых индикаторов Программы. 

№ 

п/п 
Цели, целевые индикаторы 

Единица 

измерения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 

Доля мер противодействия 

коррупции программы, 

исполненных в установленный 

срок 

проценты 

не 

менее 

93% 

не 

менее 

95% 

не 

менее 

99% 

2 

Позитивная оценка 

участниками образовательных 

отношений мер по 

противодействию коррупции, 

предпринимаемых в 

образовательной организации 

проценты 

доля от количества 

респондентов 

не 

менее 

33% 

не 

менее 

34% 

не 

менее 

35% 



5. Ожидаемые результаты от реализации Программы: 

Ожидаемыми результатами реализации Программы являются: 

• повышение качества и доступности предоставляемых 

образовательных услуг; 

• укрепление доверия граждан к деятельности МБОУ «СОШ №1»; 

• повышение уровня профилактической работы с целью недопущения 

коррупционных проявлений в МБОУ «СОШ №1»; 

• эффективная система борьбы против возможных проявлений 

коррупционной направленности; 

• повышение правовой культуры и уровня антикоррупционного 

правосознания у работников, обучающихся, их родителей (законных 

представителей) МБОУ «СОШ №1»; 

• прозрачные механизмы принимаемых решений администрацией 

МБОУ «СОШ №1»; 

• снижение коррупционных рисков, препятствующих целевому и 

эффективному использованию средств МБОУ «СОШ №1». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу от 02.09.2024г. №334/2 

 
КОДЕКС ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 « СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 ГОРОДА КИРСАНОВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 



Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Кирсанова Тамбовской области(далее – 

Кодекс) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской 

Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О 

противодействии коррупции», Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации, а также основан на общепризнанных нравственных принципах и 

нормах российского общества и государства.  

 

I. Общие положения 

1.1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны 

руководствоваться работники школы (далее - работники) независимо от 

занимаемой ими должности.  

1.2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения 

положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать 

от работника школы поведения в отношениях с ним в соответствии с 

положениями Кодекса.  

1.3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из 

критериев оценки качества их профессиональной деятельности и трудовой 

дисциплины.  

 

II. Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения 

работников 

2.1. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации 

работник обязан:  

 добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него 

трудовым договором; 

 соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 

 соблюдать трудовую дисциплину;  выполнять установленные нормы труда; 

 соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;  

бережно относиться к имуществу учреждения (в том числе к имуществу третьих 

лиц, находящемуся в школе, если школа несет ответственность за сохранность 

этого имущества) и других работников;  

 незамедлительно сообщить директору школы либо в его отсутствие заместителю 

директора о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью 

людей, сохранности имущества учреждения (в том числе имущества третьих лиц, 

находящегося в школе, если школа несет ответственность за сохранность этого 

имущества). 

 2.2. Основные принципы служебного поведения работников являются основой 

поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях с 

работодателем. Работники, сознавая ответственность перед гражданами, 

обществом и государством, призваны: 

 исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности школы;  

 соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской 

Федерации и Тамбовской области, не допускать нарушение законов и иных 

нормативных правовых актов исходя из политической, экономической 

целесообразности либо по иным мотивам;  



 обеспечивать эффективную работу учреждения; 

 осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей деятельности 

учреждения; 

 при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтение каким-

либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть 

независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или 

социальных групп и организаций;  

 исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 

ими должностных обязанностей;  

 соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

 соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения;  

проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами;  

 проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и 

других государств, учитывать культурные и иные особенности различных 

этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессиональному согласию;  

 воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 

авторитету учреждения; 

 не использовать должностное положение для оказания влияния на деятельность 

государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, 

должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера;  

 воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности учреждения, его руководителя, если это не входит в должностные 

обязанности работника;  

 соблюдать установленные в учреждении правила предоставления служебной 

информации и публичных выступлений; 

 уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе учреждения, а также 

оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном 

порядке;  

 постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности; 

 противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее 

профилактике в порядке, установленном действующим законодательством; 

 проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно опасного 

поведения (поведения, которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как 

просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное коррупционное 

правонарушение).  

2.3. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется:  

 уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо 

всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений;  



 не получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от 

физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, 

услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование 

транспортом и иные вознаграждения); 

 принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 

урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при 

исполнении должностных обязанностей личную заинтересованность, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, уведомлять своего 

непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или о 

возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно. 

 2.4. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в учреждении норм и требований, принятых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. Работник обязан 

принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и 

конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой 

он несет ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с 

исполнением им должностных обязанностей. 

 2.5. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями 

по отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в 

организации либо ее подразделении благоприятного для эффективной работы 

морально-психологического климата. Работник, наделенный организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим работникам, призван: 

 принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы 

подчиненные ему работники не допускали коррупционно опасного поведения, 

своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и 

справедливости;  

 не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий, общественных объединений и религиозных организаций;  

 по возможности принимать меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у 

работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов.  

Руководитель учреждения обязан представлять сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (ст.275 Трудового кодекса Российской Федерации) и 

Тамбовской области (ст.4 Закона области от 01.03.2013 No253-З «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области по вопросам 

деятельности лиц, замещающих государственные должности в Тамбовской 

области, организации государственной гражданской службы Тамбовской области 

и противодействия коррупции», соответствующие нормативные правовые акты 

органов местного самоуправления). 

 

III. Рекомендательные этические правила служебного поведения работников 

3.1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, 

и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную 

и семейную тайну, защиту своих чести, достоинства доброго имени. 

 3.2. В служебном поведении работник воздерживается от: 



 любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 

социального, имущественного или семейного положения, политических или 

религиозных предпочтений, а также независимо от других обстоятельств;  

 грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

 угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение; 

разговоров (в том числе по телефону), прерывания выступающих во время 

служебных совещаний и служебного общения с гражданами . 

 3.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. Работники должны быть вежливыми, 

доброжелательными, корректными, внимательными и проявлять терпимость в 

общении с гражданами и коллегами.  

3.4. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей в 

зависимости от условий трудовой деятельности должен способствовать 

уважительному отношению граждан к учреждению, а также, при необходимости, 

соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают 

сдержанность, традиционность, аккуратность.  

3.5. Работникам рекомендовано соблюдать этику поведения в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет:  

 быть предельно внимательными и корректными при публикации комментариев в 

различных группах, беседах, публичных дискуссиях и т.д; 

- не позволять себе нецензурных выражений, пропаганды недопустимых образцов 

поведения, аморальных высказываний; 

 быть предельно внимательным при публикации личных фото- и видеоматериалов 

на своей странице в социальных сетях. Необходимо помнить, что личные фото и 

видеоматериалы не должны компрометировать педагога в глазах окружающих, 

учащихся и воспитанников, их родителей. 

 соблюдать нормы российского и международного права при публикации чужих 

фото-, аудио- и видеоматериалов.  

- публикации фотографий воспитанников и учащихся допустимы только в том 

случае, если на это есть согласие от родителей/законных представителей 

учащегося. 

3.6. Работники школы воздерживаются от участия в мероприятиях различных 

политических партий и движений, не санкционированных в порядке, 

соответствующем действующему законодательству. 

3.7.Работники школы при проведении мероприятий с участием 

несовершеннолетних соблюдают этические нормы и правила, требования 

законодательства Российской Федерации. 

3.8.Несоблюдение норм и правил, установленных настоящим Кодексом, является 

основанием для рассмотрения вопроса о соответствии работника занимаемой 

должности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

к приказу от 02.09.2024г. №334/2 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о конфликте интересов работников МБОУ "СОШ №1" города 

Кирсанова 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов работников МБОУ 

«СОШ №1» (далее - организация) разработано в соответствии с Федеральным 



законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а 

также с учетом Методических рекомендаций по разработке и принятию 

организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, 

разработанных Министерством труда и социальной защиты РФ, в целях 

определения системы мер по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов в организации.  

1.2. Положение разработано с целью оптимизации взаимодействия 

работников друг с другом, а также с участниками образовательных отношений, 

предотвращения и урегулирования конфликта интересов работников в 

соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ.  

1.3. Основной задачей деятельности организации по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов является ограничение влияния частных 

интересов, личной заинтересованности работников организации на выполняемые 

ими обязанности, принимаемые деловые решения. 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 

организации, в том числе выполняющих работу по совместительству.  

1.5. Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов в организации осуществляется на основании следующих основных 

принципов: 

 приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;   

 обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов;   

 индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

организации при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

 конфиденциальность сведений о конфликте интересов и процессе его 

урегулирования;   

 соблюдение баланса интересов организации и его работника при 

урегулировании конфликта интересов;  

 защита работника организации от преследования в связи с направлением 

уведомления о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт 

работником организации и урегулирован (предотвращен) организацией. 

 

2. Комиссия по урегулированию конфликта интересов работников 

2.1. В организации приказом директора создается Комиссия по 

урегулированию конфликта интересов работников (далее - Комиссия), которая 

рассматривает и разрешает конфликт интересов работников.  

2.2. В состав Комиссии входят работники организации, председателем 

Комиссии является заместитель директора по УВР.  

2.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется нормами 

федерального, регионального, муниципального законодательства, а также 

настоящим положением.  

2.4. Решение Комиссии является обязательным для всех работников и 

подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.  

2.5. Конфликт интересов педагогического работника, понимаемый по 

смыслу пункта 33 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, 

рассматривается на заседании комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. Порядок создания и деятельности 



Комиссии предусматривается Положением о комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений МБОУ «СОШ №1». 

 

3. Обязанности работника организации в связи с раскрытием и 

урегулированием конфликта интересов 

3.1. Работник организации при выполнении своих должностных 

обязанностей обязан:   

 соблюдать интересы организации, прежде всего в отношении целей ее 

деятельности;   

 руководствоваться интересами организации без учета своих личных 

интересов, интересов своих родственников, друзей и третьих лиц;  

 избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту 

интересов;   

 раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 

интересов; 

 содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.  

3.2. Работник организации при выполнении своих должностных 

обязанностей не должен использовать возможности организации или допускать их 

использование в иных целях, помимо предусмотренных уставом организации. 

 

4. Порядок раскрытия конфликта интересов работником организации 

 4.1. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме 

путем направления на имя директора организации уведомления о наличии личной 

заинтересованности при исполнении обязанностей (приложение № 2 к 

Положению), которая приводит или может привести к конфликту интересов.  

4.2. Направленное в соответствии с пунктом 4.1 уведомление передается в 

Комиссию и подлежит регистрации в течение двух рабочих дней со дня 

поступления в журнале регистрации уведомлений работников организации о 

наличии личной заинтересованности (приложение № 3 к Положению). 

 4.3. Допустимо первоначальное раскрытие информации о конфликте 

интересов в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде.  

4.4. Порядок согласования с учредителем сделок с заинтересованностью и 

случаи, при которых такое согласование необходимо, определяется статьей 27 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ, а также региональными и 

муниципальными нормативными правовыми актами. В случае несоблюдения 

предусмотренного законодательством порядка одобрения, такая сделка может 

быть признана судом недействительной. 

 

5. Перечень ситуаций, при которых возможен конфликт интересов и 

способы их разрешения 

 5.1. Работники организации обязаны принимать меры по предотвращению 

ситуации конфликта интересов, руководствуясь требованиями законодательства и 

настоящим Положением.  

5.2. Примерный перечень ситуаций, при которых возникает или может 

возникнуть конфликт интересов:  

5.2.1. Директор или работник организации в ходе выполнения своих 

трудовых обязанностей участвует в принятии решений, которые могут принести 

материальную или нематериальную выгоду лицам, являющимся его 

родственниками, или иным лицам, с которыми связана его личная 



заинтересованность. Например, в случае, если одной из кандидатур на вакантную 

должность в организации является родственник или иное лицо, с которым связана 

личная заинтересованность директора организации или указанного работника 

организации.  

5.2.2. Работник организации, ответственный за закупку товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, участвует в выборе из 

ограниченного числа поставщиков контрагента - индивидуального 

предпринимателя, являющимся его родственником, иным близким лицом, или 

организации, в которой руководителем, или заместителем является его 

родственник или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность 

работника организации. 

5.2.3. Работник организации, его родственник или иное лицо, с которым 

связана личная заинтересованность работника, получает материальные блага или 

услуги от организации, которая имеет деловые отношения с организацией. 

Например, в случае если такой работник, его родственник или иное лицо получает 

значительную скидку на товары, работы, услуги контрагента, являющимся 

поставщиком товаров, работ и услуг организации.  

5.2.4. Работник организации использует информацию, ставшую ему 

известной в ходе выполнения трудовых обязанностей, для получения выгоды для 

себя или иного лица, с которым связана личная заинтересованность работника.  

5.2.5. Педагогический работник осуществляет частное репетиторство с 

обучающимся класса, в котором является классным руководителем, на территории 

организации. Такой конфликт интересов рассматривается на заседании Комиссии 

по урегулированию споров в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Положения. 

5.3. Способами урегулирования конфликта интересов в организации могут 

быть:   

 ограничение доступа работника к информации, которая может затрагивать 

его личные интересы;   

 добровольный отказ работника или его отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 

которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;   

 пересмотр и изменение должностных обязанностей работника; 

  перевод работника на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, исключающих конфликт интересов, в 

соответствии с ТК;   

 отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами организации;  увольнение работника по основаниям, установленным 

TK; 

  отказ работника от принятия решения в пользу лица, с которым связана 

личная заинтересованность работника;  

  установление правил, запрещающих работникам разглашение или 

использование в личных целях информации, ставшей известной в связи с 

выполнением трудовых обязанностей; 

 внесение изменений в локальные нормативные акты организации, 

связанные с порядком оказания платных образовательных услуг, в том числе 

касающиеся запрета на частное репетиторство на территории организации;   

 представление гражданами при приеме на должности, включенные в 

Перечень должностей Организации с высоким риском коррупционных 

проявлений, декларации конфликта интересов (Приложение 1 к Положению о 



конфликте интересов); 

 представление ежегодно работниками, замещающими должности, 

включенные в Перечень должностей Организации с высоким риском 

коррупционных проявлений, декларации конфликта интересов;   

 иные способы урегулирования конфликта интересов. 

5.4. При урегулировании конфликта интересов учитывается степень личного 

интереса работника, и вероятность того, что его личный интерес будет реализован 

в ущерб интересам организации.  

 

6. Ответственность за несоблюдение настоящего Положения 

6.1. Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» граждане РФ, иностранные граждане и лица 

без гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут 

уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную 

ответственность в соответствии с законодательством РФ.  

6.2. В соответствии со статьей 192 TK к работнику могут быть применены 

следующие дисциплинарные взыскания:  

1) замечание;  

2) выговор;  

3) увольнение, в том числе:  

 в случае однократного грубого нарушения работником трудовых 

обязанностей, выразившегося в разглашении охраняемой законом тайны 

(государственной, информации ограниченного распространения и иной), ставшей 

известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том 

числе разглашении персональных данных другого работника (пп. в» п. 6 ч. 1 ст. 81 

TK);   

 в случае совершения виновных действий работником, непосредственно 

обслуживающим товарные ценности, если эти действия дают основание для 

утраты доверия к нему со стороны работодателя (п. 7 ч. 1 ст. 81 TK);   

 по основанию, предусмотренному пунктом 7.1 части 1 статьи 81 TK в 

случаях, когда виновные действия, дающие основания для утраты доверия, 

совершены работником по месту работы и в связи с исполнением им трудовых 

обязанностей. 

6.3. Заинтересованное лицо несет перед организацией ответственность в 

размере убытков, причиненных им организации. Если убытки причинены 

организации несколькими заинтересованными лицами, ответственность перед 

организацией является солидарной. 

 

 
 

                                Приложение № 1 к Положению о конфликте интересов  

                                                                                 МБОУ «СОШ №1»  

 

Декларация конфликта интересов 

 

Перед заполнением настоящей Декларации я ознакомился с 

Антикоррупционной политикой в МБОУ «СОШ №1», мне понятны Кодекс этики 

и служебного поведения работников учреждения, Положение о конфликте 

интересов. 
  



 

                                                                                    ______________  
                                                                                                         (подпись работника) 

 

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и 

ответить «да» или «нет» на каждый из вопросов. Ответ «да» необязательно 

означает наличие конфликта интересов, но выявляет вопрос, заслуживающий 

дальнейшего обсуждения и рассмотрения непосредственным начальником. 

Необходимо дать разъяснения ко всем ответам «да» в пункте 8 формы. При 

заполнении Декларации необходимо учесть, что все поставленные вопросы 

распространяются не только на Вас, но и на Ваших супругу(а) (или партнера в 

гражданском браке), родителей (в том числе приемных), детей (в том числе 

приемных), родных и двоюродных братьев и сестер. 

 

1. Личные интересы.  

1.1. Участвовали ли Вы в какой - либо сделке от лица учреждения (как лицо 

принимающее решение, ответственное за выполнение контракта, утверждающее 

приемку выполненной работы, оформление, или утверждение платежных 

документов и т.п.), в которой Вы имели финансовый интерес в контрагенте? 

 

1.2. Получали ли Вы когда-либо денежные средства или иные материальные 

ценности, которые могли бы быть истолкованы как влияющие незаконным или 

неэтичным образом на коммерческие операции между учреждением и другим 

предприятием, например, плату от контрагента за содействие в заключении сделки 

с учреждением? 

 

2. Взаимоотношения с государственными (муниципальными) служащими. 

2.1. Производили ли Вы когда-либо платежи, предлагали осуществить какой-либо 

платеж, санкционировали выплату денежных средств или иных материальных 

ценностей, напрямую или через третье лицо государственному (муниципальному) 

служащему, кандидату в органы власти или члену политической партии для 

получения необоснованных привилегий или оказания влияния на действия или 

решения, принимаемые государственным (муниципальным) институтом, с целью 

сохранения деятельности или приобретения новых возможностей для 

деятельности учреждения? 

 

З. Инсайдерская информация  

3.1. Раскрывали ли Вы в своих личных, в том числе финансовых, интересах 

какому-либо лицу или компании какую-либо конфиденциальную информацию 

(планы, программы, финансовые данные, формулы, технологии и т.п.), 

принадлежащие учреждению и ставшие Вам известными по работе или 

разработанные Вами для учреждения во время исполнении своих обязанностей? 

 

3.2. Раскрывали ли Вы в своих личных, в том числе финансовых, интересах 

какому-либо третьему физическому или юридическому лицу какую-либо иную 

связанную с учреждением информацию, ставшую Вам известной по работе? 

 

4. Ресурсы учреждения  

4.1. Использовали ли Вы средства учреждения, время, оборудование 



(включая средства связи и доступ в Интернет) или информацию таким способом, 

что это могло бы повредить репутации учреждения или вызвать конфликт с 

интересами учреждения? 

 

4.2. Участвуете ли Вы в какой-либо коммерческой и хозяйственной 

деятельности вне занятости в учреждении (например, работа по 

совместительству), которая противоречит требованиям учреждения к Вашему 

рабочему времени и ведет к использованию к выгоде третьей стороны активов, 

ресурсов и информации, являющимися собственностью учреждения? 

 

5. Равные права работников  

5.1. Работают ли члены Вашей семьи или близкие родственники в 

учреждении, в том числе под Вашим прямым руководством? 

 

5.2. Работает ли в учреждении какой-либо член Вашей семьи или близкий 

родственник на должности, которая позволяет оказывать влияние на оценку 

эффективности Вашей работы? 

 

5.3. Оказывали ли Вы протекцию членам Вашей семьи или близким 

родственникам при приеме их на работу в учреждение; или давали оценку их 

работе, продвигали ли Вы их на вышестоящую должность, оценивали ли Вы их 

работу и определяли их размер заработной платы или освобождали от 

дисциплинарной ответственности? 

 

6. Подарки и деловое гостеприимство 6.1. Нарушали ли Вы требования 

Регламента обмена подарками и знаками делового гостеприимства учреждения? 

 

 

7. Другие вопросы  

7.1. Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных 

выше, которые вызывают или могут вызвать конфликт интересов, или могут 

создать впечатление у Ваших коллег и руководителей, что Вы принимаете 

решения под воздействием конфликта интересов? 

 

8. Если Вы ответили «ДА» на любой из вышеуказанных вопросов, просьба 

изложить ниже подробную информацию для всестороннего рассмотрения и 

оценки обстоятельств. 

 

Настоящим подтверждаю, что я прочитал и понял все вышеуказанные 

вопросы, а мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, 

правдивыми и правильными.  

 

 

Подпись:_______________                 ФИО: ____________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Приложение № 2 к Положению о конфликте интересов  

                                                                                    МБОУ «СОШ №1»  

 

                                                                 Директору МБОУ «СОШ №1» 

 

 

Уведомление о наличии личной заинтересованности при исполнении 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 Уведомляю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.  

 



Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности: 

_________________________________________________________  

 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов: ____________________________________________ 

 Лицо, направившее уведомление: 

_______________________/____________________/___________  

Лицо, принявшее уведомление: 

______________________/____________________/____________  

 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений о наличии личной 

заинтересованности ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                    Приложение № 3                         

                                                                    к Положению о конфликте интересов  

                                                                                                   МБОУ «СОШ №1»                                                                                                                                                                          

 

 

Журнал регистрации уведомлений о наличии личной 

заинтересованности 

 

 
№ Дата 

регистрации 

ФИО, должность 

лица, 

Краткое 

содержание 

ФИО, 

должность лица, 

Подпись лица, 

принявшего 

Отметка о 

передаче 



уведомления представившего 

уведомление 

заинтересованн

ости лица 

принявшего 

уведомление 

уведомление материалов  

Комиссии по 

урегулировани

ю конфликта 

интересов 

работников 

       

       

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4 

к приказу от 02.09.2024г. №334/2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений и их исполнении в 

 МБОУ «СОШ №1» города Кирсанова 

 

 



1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений (далее - Положение) разработано в 

соответствии с п. 2 ч. 1, ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - ФЗ «Об образовании в 

РФ»), 

1.2. Комиссия по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений (далее - Комиссия) создаётся в целях урегулирования 

споров и разногласий, возникших в результате образовательных отношений, и не 

рассматривает вопросы, относящиеся к трудовому законодательству, а также 

защиты прав и интересов несовершеннолетних, не связанных с образовательным 

процессом в МБОУ "СОШ №1". 

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, ФЗ «Об образовании в РФ», иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными актами и 

настоящим Положением.  

1.4. Порядок создания и деятельности Комиссии определяется настоящим 

Положением. 

 

2.Функции и полномочия Комиссии 

2.1. Письменное заявление в Комиссию об урегулировании спора между 

участниками образовательных отношений может подать любой участник 

образовательных отношений, возникших с участием образовательной 

организации. 

2.2.Комиссия проводит расследование на основе принципов объективности 

и всесторонности исследования представленных материалов, мнения сторон и 

лиц, участвующих в рассмотрении спорного образовательного отношения. 

а)нарушений норм образовательного процесса участником или участниками 

образовательных отношений, правил внутреннего распорядка обучающихся и 

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности, устанавливающих требования к обучающимся; 

б)нарушений образовательных программ организации, в том числе рабочих 

программ учебных предметов, курсов; 

в)нарушений иных локальных нормативных актов по вопросам реализации 

права на образование, в том числе установления форм, периодичности и порядка 

проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся. 

2.3. В ходе работы Комиссия устанавливает:  

2.3.1. наличие или отсутствие событий и фактов, изложенных заявителем, 

нарушения норм профессиональной этики педагогическими работниками 

образовательной организации. 

2.3.2. устанавливает наличие или отсутствие конфликта интересов 

педагогического работника. При этом под конфликтом интересов понимается 

ситуация, при которой у педагогического работника при осуществлении им 

профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в 



получении того или иного преимущества или материальной выгоды, которая 

влияет или может повлиять на надлежащее исполнение педагогическим 

работником профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его 

личной заинтересованностью и интересами обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

2.3.3.принимает решения в целях урегулирования конфликта интересов 

педагогического работника при его наличии. 

2.3.4.рассматривает обжалование решений о применении к обучающемуся 

или обучающимся дисциплинарных взысканий. 

2.4.По итогам рассмотрения заявлений участников образовательных 

отношений Комиссия имеет следующие полномочия: 

а)установить наличие или отсутствия нарушения участниками 

образовательных отношений локальных нормативных актов по вопросам 

реализации права на образование; 

б) принять меры по урегулированию ситуации; 

в) вынести рекомендации участникам образовательных отношений в целях 

урегулирования и (или) профилактики повторного возникновения ситуации, 

ставшей предметом спора. 

2.5.Комиссия не вправе осуществлять рассмотрение и урегулирование 

споров участников образовательных отношений с другими участниками 

отношений в сфере образования - федеральными государственными органами, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления, работодателями и их объединениями. 
 

3.Порядок создания и работы Комиссии 

3.1.Комиссия утверждается приказом руководителя образовательной 

организации. 

3.2.В случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссии в её 

состав избирается другой представитель от той же категории участников 

образовательных отношений, что и выбывший. 

3.3.Комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря простым 

большинством голосов. 

3.4.Председатель Комиссии: 

а) распределяет обязанности между ее членами;  

б) утверждает повестку заседаний Комиссии; 

в)созывает заседания Комиссии и осуществляет распорядительные функции 

в ходе подготовки и заседания Комиссии; 

г)подписывает документы и осуществляет контроль исполнения решений; 

д) отчитывается о работе комиссии перед руководителем образовательной 

организации и иными должностными лицами. 

3.5. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции: 

а)регистрирует заявления, поступившие в Комиссию; 

б)информирует членов Комиссии в срок, не позднее пяти рабочих дней до 

дня заседания Комиссии о повестке, дате, времени и месте проведения заседания; 



в)информирует участников спора и других лиц, в случае необходимости их 

участия в работе заседания Комиссии, в срок, не позднее пяти рабочих дней до 

дня заседания Комиссии о повестке, дате, времени и месте проведения заседания; 

г)ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии; 

д)составляет выписки из протоколов заседаний Комиссии и представляет их 

лицам, указанным в п. 5.8 настоящего положения;  

е)обеспечивает хранение документов и материалов Комиссии, а также их 

сохранность. 

3.6.Члены Комиссии обязаны: 

а)участвовать в заседаниях Комиссии; 

б)выполнять функции, возложенные на них в соответствии с настоящим 

Положением; 

в)соблюдать требования законодательства при реализации своих функций; 

г)в случае возникновения у них конфликта интересов, сообщать об этом 

председателю Комиссии и отказываться в письменной форме от участия в 

заседании Комиссии. 

3.7. Члены Комиссии не вправе разглашать сведения и информацию, 

полученную ими в ходе участия в работе Комиссии, третьим лицам. 

3.8.Члены Комиссии имеют право: 

а)участвовать в подготовке заседаний Комиссии; 

б)обращаться к председателю Комиссии по вопросам, относящимся к 

компетенции Комиссии; 

в)запрашивать у директора школы информацию по вопросам, относящимся 

к компетенции Комиссии; 

г)в случае предполагаемого отсутствия на заседании Комиссии доводить до 

сведения Комиссии своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу; 

д)выражать в случае несогласия с решением, принятым на заседании 

Комиссии, особое мнение в письменной форме, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу заседания Комиссии; 

е)вносить предложения по совершенствованию организации работы 

Комиссии. 
 

4. Регламент работы Комиссии 

4.1. Заседание Комиссии проводится на основании письменного заявления 

участника образовательных отношений, поступившего непосредственно в 

Комиссию или в адрес директора МБОУ "СОШ №1" с указанием признаков 

нарушений прав на образование и лица, допустившего указанные нарушения. 

4.2. В заявлении указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, а также 

несовершеннолетнего обучающегося, если заявителем является его родитель 

(законный представитель); 

б)  оспариваемые действия или бездействие участника образовательных 

отношений, а в случае обжалования решения о применении к обучающемуся 



дисциплинарного взыскания - оспариваемое действие или бездействие совета 

обучающихся и (или) совета родителей; 

в)  фамилия, имя, отчество (при наличии) участника образовательных 

отношений, действия или бездействие которого оспаривается, а в случае 

обжалования решения о применении к обучающемуся дисциплинарного 

взыскания - указание даты и Nприказа руководителя организации, который 

обжалуется; 

г) основания, по которым заявитель считает, что реализация прав 

обучающегося на образование нарушена; 

д) требования заявителя. 

4.3. В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель 

прилагает к заявлению соответствующие документы и материалы или их копии. 

4.4. Заявление, поступившее в Комиссию, подлежит обязательной 

регистрации с последующим письменным уведомлением заявителя о сроке и 

месте проведения заседания для рассмотрения указанного заявления, либо отказе 

в его рассмотрении в соответствии с пунктом 4.6. настоящего Положения. 

4.5. При наличии в заявлении информации, предусмотренной пунктом 

4.2настоящего Положения, Комиссия обязана провести заседание в течение 10 

дней со дня подачи заявления, а в случае подачи заявления в каникулярное время - 

в течение 10 дней со дня завершения каникул. 

4.6. При отсутствии в заявлении информации, предусмотренной пунктом 4.2 

настоящего Положения, заседание Комиссии по его рассмотрению не проводится. 

4.7. Участник образовательных отношений имеет право лично 

присутствовать при рассмотрении его заявления на заседании Комиссии, либо 

действовать через представителя, оформив надлежащим образом доверенность. 

4.8. Представителями могут быть лица, которые допускаются к 

представительству в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. В случае неявки заявителя иди его представителя на заседание 

Комиссии заявление рассматривается в его отсутствие. 

4.9. При необходимости и в целях всестороннего и объективного 

рассмотрения вопросов повестки заседания Комиссии, Комиссия имеет право 

приглашать на заседание руководителя организации и (или) любых иных лиц. 

4.10. По запросу Комиссии руководитель организации в установленный 

Комиссией срок представляет необходимые документы. 
 

 

5. Порядок принятия и оформления решений Комиссии 

5.1. Председатель комиссии или назначенный им член комиссии 

докладывает существо заявления. 

5.2. После доклада существа заявления выслушиваются мнения заявителя и 

других заинтересованных лиц. 

5.3. После выступлений задаются уточняющие вопросы членами комиссии 

сторонам спора, а также сторонами спора друг другу. 

5.4. По результатам рассмотрения заявления участника образовательных 

отношений Комиссия принимает решение обязательное для исполнения. 



5.5. В случае установления факта нарушения права участника 

образовательного правоотношения Комиссия принимает решение, направленное 

на его восстановление. В решении указывается: какие права конкретного 

участника отношения нарушены, а также способы, разумные сроки 

восстановления нарушенного права и ответственные за это лица. 

5.6. Решение Комиссии принимается открытым голосованием 

большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов 

Комиссии. В случае равенства голосов решение принимается в пользу участника 

образовательных отношений, действия или бездействие которого оспаривается, а в 

случае обжалования решения о применении к обучающемуся дисциплинарного 

взыскания - в пользу обучающегося. 

5.7. Решение Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

всеми присутствующими членами Комиссии. 

5.8. Решения Комиссии в виде выписки из протокола заседания Комиссии в 

течение пяти рабочих дней со дня заседания предоставляются заявителю и лицу, 

на которого Комиссией возложены обязанности по устранению выявленных 

нарушений, руководителю образовательной организации, а также при наличии 

запроса совету обучающихся, совету родителей и (или) профсоюзному комитету 

организации. 

5.9. Решение Комиссии является обязательным для выполнения 

участниками образовательного отношения и подлежит исполнению в срок, 

предусмотренный решением. 

5.10. В случае если заявитель не согласен с решением Комиссии, он может 

воспользоваться правом обращения в судебные или надзорные органы. 

5.11. Срок хранения документов и материалов Комиссии в организации 

составляет три года, а в случае обращения в судебные органы до окончания 

судебного спора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-07T14:22:00+0300
	Кондракова Галина Дмитриевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




